modum ascendens, procul dubio id est quod Herophilus σπρωτικόν πόρον appellauit, quodq; nos uas semen deferēs, ad illius imitationē, aliquādo & iactatorē dicimus. nam re uera corpus hoc à testis substātia semen assumens, ad penem id desert. V̄erū ut cavitas ipsius per uniuersum ductum per quam obscura est, raroq; admodum sectione deprehenditur; ita quoq; obscuriores meatus foraminaq; sunt, quæ à teste per intimā ipsius tunicā in eius corporis aut uālis semen deferentis reuolutiones pertinēt. Præterea uasis huius in penem<sup>9</sup> insertio conspectū quodammodo fugit, & coitus tantum aut excretionis seminis tempore aperitur. quod quidam Patauij dissectus facilē edocuit, qui ante suspendium inuoluntario seminis fluxu laborans, hos meatus omnes apertos laxosq; habuit, eos potissimum qui ex testibus in deferentis semen uasis reuoluntiones pertingunt, & quibus dextrū & sinistrū deferentia semen uasa in uesicæ ceruicem terminantur. Herophilus, & ex ipsius suffragio Galenus,<sup>10</sup> hīc ubi dextrum uas sinistro permiscetur, amboq; paulo anteaquam coēant latiora crassioraq; reddi diximus, alijs quibusdā reuolutiōnibus hæc uasa circumagi inuoluiq; uidētur innuere, quū & in hac sede præsentia uasa subinde ἀστέτω λιγόδιū nomināt. Vasa hæc inibi nunquā nisi perq; obscurè mihi inuolui uisa sunt: & si quæ sit reuolutio, ea penitus illi similis apparet, quam hæc uasa obtinent, quā primū ab intīma testis tunica nō amplius illi tunice connata abscedūt. tale enim quid canes, & magis adhuc caudati simij & tauri indicant, parum cōspicuis reuolutionibus ea sēde frequenter donati. Cæ terum corpus glandosum, in quod deferētia semen uasa postquam coiere inseruntur, quodq; Herophilus ἀστέτω λιγόδιū appellat, ad humillimā uesicæ partem reponitur, mediū quodammodo inter uesicæ corpus & illius ceruicem. Est autem corpus id unicum, & subinde ipsis testibus grandius, at nō ad amuſſim rotundū. nam anterius & posterius depresso, à lateribus autem rotundum instar globi cernitur. per ipsius uerò mediū uesicæ canalis procedit, qui hīc paulo quām in reliquo progressu latior, amplior' ue existit: non tamen quod manifeste cōspici possit, à semen deferentibus uasis foratus, sed asper duntaxat ac inæqualis & rugosus; idq; potissimum in posteriori ipsius sede, ubi interdum deferentium uasorum ingressum accurato studio secantes, conspicue deprehendimus. Deinde uesicæ ceruix, qua per glandosum corpus fertur, distincta ab illo corpore membrana neutiquā est, nam solus glandosi corporis sinus communem hic urinæ seminiq; meatum conficit, per reliquum autem processum canalis ille priuatum est corpus,<sup>11</sup> orbiculari musculo statim à glandoso corpore circundatum, & dein duobus quæ penem præcipue constituunt corporibus adnatum. Quæ uerò hæc penis sint corpora, quum penis persequebar musculos, obiter cōmemoraui. ubi autem singulorum quæ iam complexus sum usus succinctè ascripsero, rursus paulo diffusiū ipsorū constructionem (quod ipsorum cognitio manuali artifici, propter crebros quibus homines uexantur morbos, nimis quām necessaria sit) recensebo. Quando itaq; hactenus enumerata diligentí sectione aggressus eris, ut singulorum usus tibi præscribatur, minime exiges, quum is attente se cantibus locupletius, ac cum maiori Nature admiratione occurrat, quām quis prolixè & sedulō exprimere pos sit. Ex iecoris enim pulmonum lienis & renū constructione, pugnantium inter se autoritatū relicta congerie, doceberis, testium substantiam ingenita sibi facultate, ex materia quam uenae ac arteriæ illi deferūt, ac per totum testem (ut uenæ per iecur sanguinem) diffundunt, semen efficere: & quemadmodum iecoris caro sanguificationis opifex censetur, ita & hanc testium substantiam seminis procreatricem, paremq; hic organorum ac in iecore, constructionem esse. Quemadmodum enim cibos nutritioni aptos ore assumimus, eosq; uentriculo conficiimus, & quod confectum est ex intestinorum anfractibus longo ductu in iecoris cauum fertur: ita quoq; optimam sanguinis spirituumq; portionem testium uenæ ac arteriæ perferunt. non quidem breui aliquo, aut non anfractuoso progressu, uerum longissimo, & innumeris reuolutionibus spirisq; tortuosum & errantem: ut materiam testi præparatam, seminiq; efficiendo magis opportunam communicent. neque id in unam amplam testibus incisam cavitatem, sed in tenuissima, eademq; tunica subtili admodum formata uasca, per testis substantiam frequentissima serie distributa. Ut quemadmodum de iecoris carne dictum est, ita & testis substantia facultate sibi insita sanguini & spiritui suis uascalis contentis perfectam seminis naturam impertiat. Atque hæc uis in masculis roboris & uirilitatis, in feminis muliebritatis causa existit, corpusq; uniuersum ita alterat, ut id quod neque mas, neque semina per se esset, mas uel femina euadat. Rursus ut in iecore uenæ cauae surculi ex portæ ramis sanguinem assumebant, atque in illis quoque is perfectius elaborabatur: sic etiam pori meatusq; innumeris, sed gracillimi, paratum à testibus semen in deferentis uasis anfractus testi connatos exporgunt, ut hinc rursum ex utroque teste semen in eam sedem in uiris educatur, qua commode in uterum projici & ejaculari ualeat. Ad hanc functionem conductit, dextri testis uenam à cauae

Glandosum  
corpus uasorū  
semen deferent  
tium insertio  
nem excipiēs.

Partium quæ  
hoc Capite de  
scribūtur con  
structionis  
ratio.

Vasorum testi  
materiā dedu  
centium ortus  
ratio.

uæ caudice sub renum uenis enasci, quo puriorem syncerioremq; sanguinem testi offerat. Sic & utrasque arterias à magna pariter oriri magnopere expedit, ut tenuioris, impetuq; ruentis sanguinis & diuinam quæ semini inest animam, sp̄ritum ue infecatum deducereut. Quippe neminem iam esse opinor, qui in arterijs sanguinem cum Erasistrato non contineri, & seminales arterias nihil præter sp̄ritum testibus adferre autumet. quanquam etiam & hoc Aristotelis fuerit dogma, seminales arterias sanguine uacuas esse falso docentis. Cæterū à sinistri renis uena, eius lateris testem, ipsius uenam in hoc obtinere Galenus cum alijs Anatomicis omnibus attestatur, ut hæc sero sum sanguinem semini communicaret, cuius acrimoniat & mor dicationis ui in seminis emissione pruritus, titillatioq; in organo multis neruis implicito, concitaretur. Eiusmodi enim hic delectationē Galenus fieri scribit, qualem ex falsis mordacibusq; succis scabie laborantibus esse cognouimus, quando illi igne, aut lecti stragulis calefaciū pruriunt, scalpendoq; succis illis cutem stimulantibus locum dant. Hoc Galeni decretum, & si Anatomicorum uerear multitudinem, parum probabile duco, quum mingētes ex tanta serosi humoris copia pruritu non afficiantur, etiam si rigido excalefactioq; pene crebrò & præcipue ijs qui calculo uexantur, urinā reddi mouerimus. Quinetiā putridi seminis inuoluntario fluxu laborantes languido & flaccido pene pruritum etiam sentiunt, nulla præcedente penem excaleficiente causa. Ad hæc, qui ex ramicū uitio, aut alia occasione sinistro teste castrantur, coēentes, neque pruritu, neque uoluptate afficerentur: quod falsum esse, indies ab his quibus ramex manu curatur, audimus. Quod uero alijs halitu osum seminis sp̄iritū ad delectationis causam etiam concurrere testantur, non mihi satis arridet, quum ea pungendi stimulandiq; uis sp̄iritui inesse nequeat. Vas uero à teste semen deferentis ad testem applantatio, nisi tenuissimis & angustis<sup>a</sup> foraminulis, idq; intimæ testis tunicæ interuentu fit, quod uas id durum, ualidum, densum, iniurijsq; ferendis pertinax fieri oportuerit, testis uero substantiā laxam, mollemq; : adeò ut prudens Natura hīc, quemadmodum etiam nusquam, nulla essentijs cōtraria in unum coegerit, nisi copulam aliquam amicitiae societatisq; conciliatricem in medium coniūciat. Quanto enim à uase semen deferente, <sup>b</sup> intima testis tunica densitate duritiaeq; uincitur, tanto ipsa testes superat, non quidem per uniuersam circumferentiam qua testibus obducitur, sed eo tantum loco, quo uasa seminaria habet adnata. hic enim quām per reliquum corpus mollior existit, & ut dixi, tenuib; foraminib; perforata. in hoc nanq; potissimum creatur, ut testis substantiæ exquisitissimum sit inuolucrum. Vas autem deferens semen tot anfractibus, spirisq; super testem obuoluitur, ut citius & copiosius à testibus semen assumat, & aliquam quoque elaborationem in ipso semen obtineat. Posteriori uero testis sedi, non autem anteriori uas illud con nascitur, ut quum iam semen confectum porrigat, contineat ue, testis autem solum conficiat, tūtiori loco uas reponatur, teste propugnaculi loco utens: atq; eadem ratione quum uas peritonaeum<sup>c</sup> ingreditur, sub uena & arteria merito occultatur, quod semen sanguine sp̄irituq; ex quibus semen paratur, perfectius cōtineat. Dextrum uas cum sinistro coit, atque in uelicæ ceruicem ambo insinuantur, ut utriusque testis semen semel, eodemq; tempore in uterus projiciatur. Glandulosum uero corpus (quod caudatæ simiæ obtainent maximum, & instar nubium exterius reuolutum) urinæ, seminisq; in uelicæ ceruice meatum humectare certum est. Et deinde uelut meatum quæ per ipsum à deferentibus uasis digeruntur, sicut & uenarum, & arteriarum, & neuorum uelicæ corpori & ceruici distributorum, fulcrum esse, & fortassis etiam semini quandam perfectionem indere, ad seminisq; generationem conferre uidetur. Etenim in inuoluntario seminis fluxu laborante, quem Patauñ dissecuimus, corpus hoc glandulosum quū diuideretur, non minus quām testes ipsos, semine oppletum conspeximus: & si uerū fatendum est, inter dissecandum in nulla penitus corporis parte, tanta seminis uis usquam, atque in his glandulis adiuuenitur, quantumuis illæ à testium substantia mollitie æqualitateq; multum uariant. Cæterū de præsentí glandoso corpore Galeni demonstrationem ad calcem secundi de Semine positā admiror plurimū: qui quum hoc dissectionis imperitos ne prorsus quidem cognoscere, peritos uero uno ore omnes asserere semen illo cōtineri, dixisset, illorū opinionem improbaturus, hanc saepius inculcatam ueramq; & irrefutabilem ab ipso habitam demonstrationem subiecit. Si in glandulis astib; (ut interpretis uoce, οὐσίας ἀλλοειδεῖς ita uerten tis, uoce utar) semen gigneretur (periti tamen, quibus glandulosum corpus cognitū fuit, cōtineri tantum dixerant) excretionem eius castrata animalia appetenter, at hanc nō uidentur appetere: nullum igitur semen in his gigni perspicuum est. Profectò si Galeni libri de Demonstratione, eiusmodi crebris scatent demonstrationibus, quæ ipsi (si modò ausim proloqui) non infrequentes, ac potissimum in qua plurimum Galenus excelluit Anatomie sunt, non est quod tantopere eos libros expetamus, illisq; ipsos inuideamus apud quos à tineis & blattis nullum

Vasis semē de  
ferentis stru  
ctura ratio.

Glandosi cor  
poris uelicæ  
collo adnat  
ius.

Galeni Ana  
tomica demon  
stratio, qua  
glādōsum cor  
pus semini pa  
rando nō præ  
esse cōficitur.

a 23 fig. II

b 23 fig. I

Q.R.

c 23 fig. II

sub A.

nullum

nullum suū usum præbentes, deuorandi afferuantur. Præter hoc enim quod eiusmodi animalia subinde ut pueri in cassum uenerem appetūt, quo nam pacto quæso, etiam si tota seminis generandi uis glandosis corporibus inesset, testibus ademptis semen ea producent, quando resecti testes uasi ad glandosum corpus semen deferenti nihil exporrident: Id enim ex sectione certo certius est, nullam omnino deferenti semen uasi cum uenis ac arterijs testium communionem esse, qua semen citra testium opus assumerent. et si quid tale esset, quod aliquando mihi cum plurimis Anatomis professoribus persuassissimum fuit, ut scilicet uena & arteria in deferētis semen uasis naturā degenerarēt, ex eis uena & arteria illud cōformaretur, Galeni demonstratio duntaxat in illis animalibus locum haberet, in quibus industrius castrator testem illæsis seminaris uasis (quod factu est impossibile) ademisset. Quantumuis enim studueris deferentis semen uasis super testem circumactus, & spiras, gyrosq; ab intima testis tunica rescindere, id non præstabis, quin uasis pars quæ testi adnascitur, aspera inæqualisq; & rasa uideatur. Et si forte in castrando animali huius experientiae studiosis intimam testis tunicā aliqua ex parte diuideres, & tunicam ad seminaria uasa adhuc connatam relinquent, solam testis substantiam ex tunica liberares, necessariò adhuc pori meatusq; seminaliū uasorum disrumperentur, quæ certò per testis substantiam digeri nouimus. Hoc enim gratia expendendæ Aristotelis sententiæ, quæ testibus nullam seminis generandi uim tribuit, in cane expertus sum: qui bellè quidem conualuit, sed generationi, ut reliqui quibus testes eruti sunt, ineptus esse uidetur. nam hic, ut & illi quoque, obesus admodum & ingenerosior redditus est. Verùm ut reliqua taceam, mirum est Galenum nō animaduertisse, quum huiusmodi texeret demonstrationem, ab Aristotelis sectatoribus suam demonstrationem, ut testes ad seminis generationem nihil conducere persuaderent, in hunc modum retorquere posse: Si in testibus semen gigneretur, animalia quibus uasa seminaria quæ ex peritonæo elabuntur, uinculo ita essent intercepta, aut præsecta, ut testes in scorto adhuc relinquerentur, seminis excretionem appeterent. at hanc nō uidentur appetere: nullum igitur semen in testibus gigni, est perspicuum: Sed ut glandosum corpus si semen generaret absctis testibus suo munere, utpote deficiente materia, fungi nequiret; ita etiam testes suum nō obirent munus, quum nullus sanguis & spiritus, ipsis iam prælectis uasis, deduci possit.